FACULDADE DEHONIANA
Credenciada pela Portaria MEC 2.358/2001 e

Recredenciada pela Portaria MEC 51/2013

Av. Francisco Barreto Leme, 550
970 www.dehoniana.edu.br

Portaria nº

O Diretor geral da Faculdade Dehoniana
Regimento da Faculdade Dehoniana), considerando a necessidade de regulamentar, normatizar e
esclarecer a natureza e os procedimentos referentes
participação discente em eventos,

Estabelecer políticas para a participação de discentes em eventos de natureza científica
e cultural, de acordo com os procedimentos e prazos descritos na presente Portaria.

Art. 1º.  O apoio Institucional à participação discente em eventos poderá ser de cunho financeiro
e/ou acadêmico respeitado o orçamento financeiro para este fim

Art. 2º. A solicitação do apoio Institucional de acordo com o art. 1º deverá ser p
formulário próprio com, no mínimo
coordenação de curso.

Art. 3º A coordenação de curso é responsável
docente à Direção.
Parágrafo único. Cabe, ainda, à coordenação de curso
interessados.

Art. 4º A coordenação de
documentação estipulada no Ar

Art. 5º. O apoio Institucional só será
indicadas no art. 3º e no art. 6º inciso I

Art. 6º. São documentos obrigatórios para o devido
I – Formulário de solicitação devidamente assinado pelas pessoas competentes (documento anexo
a esta portaria);
II - Relatório pós-evento;
III – Fotos;
IV – Lista de assinatura de presença dos participantes;
V – Comprovante dos pagamentos efetuados com a verba
utilizados (quando for caso).

Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção

Art. 8º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

FACULDADE DEHONIANA
Credenciada pela Portaria MEC 2.358/2001 e

Recredenciada pela Portaria MEC 51/2013

Av. Francisco Barreto Leme, 550 - V. S.Geraldo - Taubaté-SP  CEP 12062-000 – Cx. Postal 128 CEP 12010
www.dehoniana.edu.br – E-mail: dehoniana@uol.com.br – Fone/Fax: (12) 36

Portaria nº 007 de 03 de junho de 2019

Dispõe sobre a autorização e
Institucional a participação discente em
eventos.

O Diretor geral da Faculdade Dehoniana, no uso de suas atribuições (cf. Art. 29, inciso XXVII, do
Regimento da Faculdade Dehoniana), considerando a necessidade de regulamentar, normatizar e
esclarecer a natureza e os procedimentos referentes à autorização e a

iscente em eventos, ad referendum do CONSUP, RESOLVE:

para a participação de discentes em eventos de natureza científica
os procedimentos e prazos descritos na presente Portaria.

apoio Institucional à participação discente em eventos poderá ser de cunho financeiro
respeitado o orçamento financeiro para este fim.

poio Institucional de acordo com o art. 1º deverá ser p
no mínimo, 15 dias de antecedência pelo discente/docente

º A coordenação de curso é responsável por receber e encaminhar a solicitação discente e/ou

Cabe, ainda, à coordenação de curso repassar a devolutiva institucional

 curso também é corresponsável por levanta
Artigo 6º, incisos II ao V, para o arquivo Institucional

º. O apoio Institucional só será analisado pela Direção Geral, se cumpridas
º inciso I.

Art. 6º. São documentos obrigatórios para o devido registro do apoio institucional:
Formulário de solicitação devidamente assinado pelas pessoas competentes (documento anexo

Lista de assinatura de presença dos participantes;
Comprovante dos pagamentos efetuados com a verba institucional e devolução dos valores não

. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-Geral, ouvidas as instâncias específicas.

º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Taubaté, 03 de junho de 2019.

Marcelo Batalioto
Diretor Geral

Cx. Postal 128 CEP 12010-
Fone/Fax: (12) 3625-8080

Dispõe sobre a autorização e apoio
Institucional a participação discente em

, no uso de suas atribuições (cf. Art. 29, inciso XXVII, do
Regimento da Faculdade Dehoniana), considerando a necessidade de regulamentar, normatizar e

autorização e apoio Institucional à

para a participação de discentes em eventos de natureza científica, acadêmica
os procedimentos e prazos descritos na presente Portaria.

apoio Institucional à participação discente em eventos poderá ser de cunho financeiro

poio Institucional de acordo com o art. 1º deverá ser protocolada em
/docente e entregue a

receber e encaminhar a solicitação discente e/ou

repassar a devolutiva institucional aos

levantar e encaminhar a
Institucional.

cumpridas as formalidades

do apoio institucional:
Formulário de solicitação devidamente assinado pelas pessoas competentes (documento anexo

institucional e devolução dos valores não

Geral, ouvidas as instâncias específicas.

FACULDADE DEHONIANA
Credenciada pela Portaria MEC 2.358/2001 e

Recredenciada pela Portaria MEC 51/2013

Av. Francisco Barreto Leme, 550
970 www.dehoniana.edu.br

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

1. INFORMAÇÕES GERAIS

Tipo evento:..............................................................................................

Local:.......................................................................................................................

Curso/disciplina envolvida:................................................................

Carga Horária:...............................................................................................................

Docente responsável:........................................................

Público/série:...............................................................................................................

Objetivo:...............................................

.............................................................................................................................

...................................................................................................................................................

Justificativa:...............................................................................................................

.............................................................................................................................

...............................................................................................

Auxilio Institucional:.......................................................................................................

_______________________

Ass. professor solicitante

Os itens abaixo DEVEM ser anexados a este formulário:

2. RELATÓRIO PÓS-EVENTO
3. FOTOS
4. LISTA DE PRESENÇA DOS PARTICIPANTES

FACULDADE DEHONIANA
Credenciada pela Portaria MEC 2.358/2001 e

Recredenciada pela Portaria MEC 51/2013

Av. Francisco Barreto Leme, 550 - V. S.Geraldo - Taubaté-SP  CEP 12062-000 – Cx. Postal 128 CEP 12010
www.dehoniana.edu.br – E-mail: dehoniana@uol.com.br – Fone/Fax: (12) 36

ANEXO Portaria 007/19

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

INFORMAÇÕES GERAIS - Solicitação

Tipo evento:.............................................................................................. Data:......

Local:.......................................................................................................................

Curso/disciplina envolvida:........................................................................................................

Carga Horária:...............................................................................................................

Docente responsável:..................................................................................................................

Público/série:...............................................................................................................

Objetivo:.....................................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

Justificativa:...............................................................................................................

.............................................................................................................................

....................................................................................................................................................

Auxilio Institucional:.......................................................................................................

_____________________

Coordenador do Curso

_____________________

Diretor Geral

Os itens abaixo DEVEM ser anexados a este formulário:

EVENTO

LISTA DE PRESENÇA DOS PARTICIPANTES

Cx. Postal 128 CEP 12010-
Fone/Fax: (12) 3625-8080

Data:....../......./.......

Local:..........................................................................................................................................

........................................

Carga Horária:............................................................................................................................

..........................................................

Público/série:..............................................................................................................................

......................................................................................

....................................................................................................................................................

..............................................................................................................................

Justificativa:................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

.....................................................

Auxilio Institucional:..................................................................................................................

_____________________

Diretor Geral